
 
 
 
 
 

ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 
เรื่อง กำหนดมาตรฐานควบคุมระดับเสียง จากกิจกรรมการทำเหมือง การแต่งแร่ และการประกอบโลหกรรม  

และความสั่นสะเทือนที่เกิดจากการใช้วัตถุระเบิดในกิจกรรมการทำเหมือง 
พ.ศ. ....   

   

โดยท่ีเป็นการสมควรกำหนดมาตรฐานและวิธีการควบคุมการปล่อยมลพิษท่ีเกิดจากการทำเหมือง 
การแต่งแร่ และการประกอบโลหกรรม  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ และมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติแร่ พ.ศ. ๒๕๖๐ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม เรื่อง กำหนดมาตรฐานควบคุม
ระดับเสียง จากกิจกรรมการทำเหมือง การแต่งแร่ และการประกอบโลหกรรม และความสั่นสะเทือนที่เกิดจาก
การใช้วัตถุระเบิดในกิจกรรมการทำเหมือง พ.ศ. ....” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ในประกาศนี้ 

 “ค่าระดับเสียงสูงสุด” หมายความว่า ค่าระดับเสียงสูงสุดที่เกิดขึ้นในขณะใดขณะหนึ่ง
ระหว่างการตรวจวัดระดับเสียง โดยมีหน่วยเป็นเดซิเบลเอ หรือ dB (A)  

“ค่าระดับเสียงเฉลี่ย ๘ ชั่วโมง” หมายความว่า ค่าระดับเสียงคงที่ที่มีพลังงานเทียบเท่า
ระดับเสียงที่เกิดขึ้นจริง มีระดับเสียงเปลี่ยนแปลงตามเวลาในช่วง ๘ ชั่วโมง (8 hours A-weighted Equivalent 
Continuous Sound Level) ซึ่งเรียกโดยย่อว่า Leq 8 hr โดยมีหน่วยเป็นเดซิเบลเอ หรือ dB (A) 

“ค่าระดับเสียงเฉลี่ย ๒๔ ชั่วโมง” หมายความว่า ค่าระดับเสียงคงที่ท ี่ม ีพลังงาน
เทียบเท่าระดับเสียงที่เกิดขึ้นจริง ซึ่งมีระดับเสียงเปลี่ยนแปลงตามเวลาในช่วง ๒๔ ชั่วโมง (24 hours A - 
weighted Equivalent Continuous Sound Level) ซึ่งเรียกโดยย่อว่า Leq 24 hr โดยมีหน่วยเป็นเดซิเบลเอ 
หรือ dB (A)  

“มาตรระดับเสียง” หมายความว่า เครื่องวัดระดับเสียงตามมาตรฐาน ฉบับที่ ๖๕๑,  
ฉบับที่ ๘๐๔ หรือฉบับที่ ๖๑๖๗๒ ของคณะกรรมาธิการระหว่างประเทศ ว่าด้วยเทคนิคไฟฟ้า ซึ่งเรียกโดยย่อว่า 
ไอ อี ซี (International Electrotechnical Commission, IEC) หรือเครื่องวัดระดับเสียงอ่ืนที่เทียบเท่ามาตรฐาน 
ฉบับที่ ๖๑๖๗๒  

“มาตรความสั่นสะเทือน” หมายความว่า เครื่องวัดความสั่นสะเทือนตามมาตรฐาน
องค์การระหว่างประเทศว่าด้วยมาตรฐาน (International Organization for Standardization) ที่ ISO 4866 

ข้อ ๔ ระดับเสียง... 

- ร่าง - 



-2- 
 

ข้อ ๔ ระดับเสียงที่เกิดจากกิจกรรมการทำเหมือง การแต่งแร่ และการประกอบโลหกรรม  
ให้มีค่ามาตรฐาน ดังนี้ 

(๑) การทำเหมือง 
(๑.๑) ค่าระดับเสียงสูงสุด ไม่เกิน ๑๑๕ เดซิเบลเอ 
(๑.๒) ค่าระดับเสียงเฉลี่ย ๘ ชั่วโมง ไม่เกิน ๗๕ เดซิเบลเอ 
(๑.๓) ค่าระดับเสียงเฉลี่ย ๒๔ ชั่วโมง ไม่เกิน ๗๐ เดซิเบลเอ 

(๒) การแต่งแร่ และการประกอบโลหกรรม 
(๒.๑) ค่าระดับเสียงสูงสุด ไม่เกิน ๑๑๕ เดซิเบลเอ 
(๒.๒) ค่าระดับเสียงเฉลี่ย ๘ ชั่วโมง ไม่เกิน ๘๕ เดซิเบลเอ 
(๒.๓) ค่าระดับเสียงเฉลี่ย ๒๔ ชั่วโมง ไม่เกิน ๗๐ เดซิเบลเอ 

ข้อ ๕ การตรวจวัดระดับเสียงจากกิจกรรมการทำเหมือง การแต่งแร่ และการประกอบโลหกรรม 
ให้ทำการตรวจวัดครอบคลุมในช่วงที่มีกิจกรรมตามข้ันตอน ดังนี้ 

(๑) การตรวจวัดค่าระดับเสียงสูงสุด ให้ใช้มาตรระดับเสียงตรวจวัดระดับเสียงเป็นค่า SPL 
(Sound Pressure Level)  

(๒) การตรวจวัดค่าระดับเสียงเฉลี่ย ๘ ชั่วโมง ให้ใช้มาตรระดับเสียงตรวจวัดระดับเสียง
อย่างต่อเนื่องตลอดเวลา ๘ ชั่วโมง  

(๓) การตรวจวัดค่าระดับเสียงเฉลี่ย ๒๔ ช่ัวโมง ให้ใช้มาตรระดับเสียงตรวจวัดระดับเสียง
อย่างต่อเนื่องตลอดเวลา ๒๔ ชั่วโมง 

(๔) การเตรียมเครื่องมือก่อนการตรวจวัด ให้ปรับเทียบมาตรระดับเสียงด้วยเครื่อง
กำเน ิดเส ียงมาตรฐานทุกครั้งก่อนที่จะตรวจวัด โดยต้องปรับมาตรระดับเสียงไว้ที่วงจรถ่วงน้ำหนัก “A” 
(Weighting Network “A”) และลักษณะความไวตอบรับเสียง “Fast” (Dynamic Characteristics “Fast”) 

(๕) การตั้งไมโครโฟนของมาตรระดับเสียงให้ตั้งในบริเวณจุดตรวจวัดที่มีการกำหนดไว้
แล้วตามเงื่อนไขแนบท้ายในการออกใบอนุญาต หรือขอบของเขตเหมืองแร่ หรือขอบด้านนอกของแนวกันชน 
(Buffer Zone) หรือเขตแต่งแร่ หรือเขตโลหกรรม หรือในเขตท่ีมีการร้องเรียน หรือบริเวณพ้ืนที่ที่คาดว่าจะได้รับ
ผลกระทบจากกิจกรรมการทำเหมือง หรือการแต่งแร่ หรือการประกอบโลหกรรม แล้วแต่กรณี ตามวิธีการ 
ที่องค์การระหว่างประเทศ ว่าด้วยมาตรฐาน (International Organization for Standardization) กำหนดไว้
ตาม ISO Recommendation R 1996  

(๖) วิธีการตรวจวัดระดับเสียงให้ดำเนินการ ดังนี้ 
 (๖.๑) การวัดระดับเสียงบริเวณภายนอกอาคาร (Outdoor Measurement) ให้ตั้ง

ไมโครโฟนของมาตรระดับเสียงต้องห่างจากกำแพง สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งอื่นใดที่มีคุณสมบัติในการสะท้อนเสียง
อย่างน้อย ๓.๕ เมตร และสูงจากพ้ืน ๑.๒ ถึง ๑.๕ เมตร 

 

(๖.๒) การตรวจวัด... 



-3- 
 

 (๖.๒) การตรวจวัดระดับเสียงบริเวณภายในอาคาร (Indoor Measurement) ให้ตั้ง
ไมโครโฟนของมาตรระดับเสียงต้องห่างจากกำแพงอย่างน้อย ๑ เมตร และห่างจากหน้าต่างหรือทางออกอาคาร
อย่างน้อย ๑.๕ เมตร และสูงจากพ้ืน ๑.๒ ถึง ๑.๕ เมตร 

ข้อ ๖ การคำนวณค่าระดับเสียงจะต้องเป็นไปตามวิธีการที่องค์การระหว่างประเทศว่าด้วย
มาตรฐาน (International Organization for Standardization) กำหนด ซึ่งมีรายละเอียดตามวิธีการคำนวณ
ค่าระดับเสียงแนบท้ายประกาศนี้ 

ข้อ ๗ ความสั่นสะเทือนที่เกิดจากการใช้วัตถุระเบิดในกิจกรรมการทำเหมือง ให้มีค่ามาตรฐาน
ตามตารางแนบท้ายประกาศนี้ 

ข้อ ๘ การตรวจวัดความสั่นสะเทือนที่เกิดจากการใช้วัตถุระเบิดในกิจกรรมการทำเหมือง  
ให้ดำเนินการตรวจวัดบริเวณจุดตรวจวัดที่มีการกำหนดไว้แล้วตามเงื่อนไขแนบท้ายในการออกใบอนุญาต  
หรือในเขตที่มีการร้องเรียน หรือบริเวณพ้ืนที่ที่คาดว่าจะได้รับผลกระทบจากกิจกรรมการทำเหมือง แล้วแต่กรณี 
โดยใช้มาตรความส่ันสะเทือนตามมาตรฐานองค์การระหว่างประเทศว่าด้วยมาตรฐาน (International Organization 
for Standardization) ท่ี ISO 4866 โดยวิธีการตรวจวัดความส่ันสะเทือนให้เป็นไปตามมาตรฐาน DIN 4150 ดังน้ี 

(๑) การติดตั้งหัววัดความสั่นสะเทือนบนพื้นดิน ให้ใช้อุปกรณ์หรือวัสดุอื่นใดมาทำการ
ยึดหรือติดตั้งหัววัดความสั่นสะเทือนให้มั่นคง โดยต้องทำให้หัววัดความสั่นสะเทือนไม่สามารถขยับเคลื่อนไหว
จากตำแหน่งที่ติดตั้งในขณะที่ทำการตรวจวัดได้ 

(๒) การติดตั้งหัววัดความสั่นสะเทือนบนฐานคอนกรีตด้านนอกสิ่งก่อสร้าง ให้ทำการ
ตรวจวัดท่ีบริเวณฐานคอนกรีตท่ีอยู่ระดับเดียวกับพ้ืนดิน หรือฐานคอนกรีตท่ีมีความสูงจากพ้ืนดินไม่เกิน ๐.๕ เมตร 
โดยให้ทำการยึดหรือติดตั้งหัววัดความสั่นสะเทือนให้มั่นคง 

 ประกาศ ณ วันที่      
 
 
 

(นายเอกนัฏ พร้อมพันธุ์) 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม 

 
 
 
 
 



วิธีการค านวณค่าระดับเสียง  
แนบท้ายประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 

เรื่อง กำหนดมาตรฐานควบคุมระดับเสียง จากกิจกรรมการทำเหมือง การแต่งแร่ และการประกอบโลหกรรม  
และความสั่นสะเทือนที่เกิดจากการใช้วัตถุระเบิดในกิจกรรมการทำเหมือง 

  พ.ศ. .... 
  

การคำนวณค่าระดับเสียงเฉลี่ย (Equivalent Sound Level, Leq) สามารถคำนวณได้ตาม
สมการ ดังนี้ 
 

𝐿𝑒𝑞 = 10 𝑙𝑜𝑔  
1

100
  𝑓𝑖 100.1 

𝑛

𝑖=1

𝐿𝐴𝑖   

 
  

เมื่อ LAi  =  ค่าระดับเสียงในหน่วยเดซิเบลเอ ในช่วงเวลาที่ i 
 n = จำนวนของค่าระดับเสียงที่อ่านได้ท้ังหมดตลอดช่วงเวลาที่ตรวจวัดเสียง  

 fi = ช่วงเวลาที่ทำการตรวจวัดระดับเสียงช่วงที่ i คิดเป็นร้อยละของช่วงเวลา 
    ที่ทำการตรวจวัดทั้งหมด 

  = (ti x 100)/T 
โดยที่ ti = ช่วงเวลาที่ทำการตรวจวัดที่ i คิดเป็นชั่วโมง 

 T = ช่วงเวลาที่ทำการตรวจวัดทั้งหมด = ti 

เมื่อหาค่าระดับเสียงเฉลี่ยทุกชั่วโมงได้ จะหาค่าระดับเสียงในช่วงเวลา T ชั่วโมง ซึ่งสามารถ
คำนวณได้จากสมการ ดังนี้ 

𝐿𝑒𝑞 (𝑇) = 10 𝑙𝑜𝑔  
1

𝑇
  100.1

𝑛

𝑖=1

 𝐿𝑒𝑞𝑖   

 
 

 โดยที่  Leq(T) = ค่าระดับเสียงต่อเนื่องในช่วงเวลา T ชั่วโมง 
  Leqi  = ค่าระดับเสียงต่อเนื่อง 1 ชั่วโมง ในชั่วโมงท่ี i 
   
 ในกรณีที่  T =  24 ชั่วโมง 

𝐿𝑒𝑞 (24) = 10 𝑙𝑜𝑔  
1

24
  100.1

𝑛

𝑖=1

 𝐿𝑒𝑞𝑖   

 
 ในกรณีที่  T = 8 ชั่วโมง 

𝐿𝑒𝑞 (8) = 10 𝑙𝑜𝑔  
1

8
  100.1

𝑛

𝑖=1

 𝐿𝑒𝑞𝑖   

 
  



-5- 
 

ตารางมาตรฐานความสั่นสะเทือนที่เกิดจากการใช้วัตถุระเบิดในกิจกรรมการท าเหมือง  
แนบท้ายประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 

เรื่อง กำหนดมาตรฐานควบคุมระดับเสียง จากกิจกรรมการทำเหมือง การแต่งแร่ และการประกอบโลหกรรม  
และความสั่นสะเทือนที่เกิดจากการใช้วัตถุระเบิดในกิจกรรมการทำเหมือง 

 พ.ศ. .... 
  

ความถี่ (เฮิรตซ์) ความเร็วของอนุภาค (มิลลิเมตรต่อวินาที) การขจัด (มิลลิเมตร) 

1  ไม่เกิน 4.7 ไม่เกิน 0.75 
2  ไม่เกิน 9.4 ไม่เกิน 0.75 
3 ไม่เกิน 12.7 ไม่เกิน 0.67 
4 ไม่เกิน 12.7 ไม่เกิน 0.51 
5 ไม่เกิน 12.7 ไม่เกิน 0.40 
6 ไม่เกิน 12.7 ไม่เกิน 0.34 
7 ไม่เกิน 12.7 ไม่เกิน 0.29 
8 ไม่เกิน 12.7 ไม่เกิน 0.25 
9 ไม่เกิน 12.7 ไม่เกิน 0.23 

10 ไม่เกิน 12.7 ไม่เกิน 0.20 
11 ไม่เกิน 13.8 ไม่เกิน 0.20 
12 ไม่เกิน 15.1 ไม่เกิน 0.20 
13 ไม่เกิน 16.3 ไม่เกิน 0.20 
14 ไม่เกิน 17.6 ไม่เกิน 0.20 
15 ไม่เกิน 18.8 ไม่เกิน 0.20 
16 ไม่เกิน 20.1 ไม่เกิน 0.20 
17 ไม่เกิน 21.4 ไม่เกิน 0.20 
18 ไม่เกิน 22.6 ไม่เกิน 0.20 
19 ไม่เกิน 23.9 ไม่เกิน 0.20 
20 ไม่เกิน 25.1 ไม่เกิน 0.20 
21 ไม่เกิน 26.4 ไม่เกิน 0.20 
22 ไม่เกิน 27.6 ไม่เกิน 0.20 
23 ไม่เกิน 28.9 ไม่เกิน 0.20 
24 ไม่เกิน 30.2 ไม่เกิน 0.20 
25 ไม่เกิน 31.4 ไม่เกิน 0.20 
26 ไม่เกิน 32.7 ไม่เกิน 0.20 
27 ไม่เกิน 33.9 ไม่เกิน 0.20 
28 ไม่เกิน 35.2 ไม่เกิน 0.20 
29 ไม่เกิน 36.4 ไม่เกิน 0.20 
30 ไม่เกิน 37.7 ไม่เกิน 0.20 



-6- 
 

ความถี่ (เฮิรตซ์) ความเร็วของอนุภาค (มิลลิเมตรต่อวินาที) การขจัด (มิลลิเมตร) 

31 ไม่เกิน 39.0 ไม่เกิน 0.20 
32 ไม่เกิน 40.2 ไม่เกิน 0.20 
33 ไม่เกิน 41.5 ไม่เกิน 0.20 
34 ไม่เกิน 42.7 ไม่เกิน 0.20 
35 ไม่เกิน 44.0 ไม่เกิน 0.20 
36 ไม่เกิน 45.2 ไม่เกิน 0.20 
37 ไม่เกิน 46.5 ไม่เกิน 0.20 
38 ไม่เกิน 47.8 ไม่เกิน 0.20 
39 ไม่เกิน 49.0 ไม่เกิน 0.20 

ตั้งแต่ 40 ขึ้นไป ไม่เกิน 50.8 ไม่เกิน 0.20 
 

  
 


